
TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 21

atuar como Presidente da CPL, em caso de impedimento do 
titular.
Art 3º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, pelo prazo de 01 (um) ano, e ficam revogadas as 
disposições em contrário.

ART 4º - REVOGAR A PORTARIA Nº 034/2013, 
PUBLICADA EM 10/05/2013, NO DOE  Nº 32.394.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 097/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629019

PORTARIA Nº097 /2013 – GS/SEICOM, 11 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETARIO DE ESTADO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto datado de 13/12/2011,
Considerando  o disposto no art.138, Parágrafo único, inciso, 
inciso V da Constituição Estadual;
Considerando, as disposições da Lei Federal nº  10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de Fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado do Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Ana Carla Baia Rodrigues
Identidade Funcional: 54187012/1
CPF: 662.041.192-49
Telefone Comercial: (91) 3110-2568
Endereço Comercial: Rua Curuça 555 – Umarizal
CEP: 66.050-080

Equipe de Apoio

Nome: Diana Brígido Abdon dos Santos
Identidade Funcional: 6308559/2
CPF: 838.091.202-00
Telefone Comercial: (91) 3110-2578
Endereço Comercial: Rua Curuça 555 – Umarizal
CEP: 66.050-080

Equipe de Apoio

Nome: Eduardo Araújo Amaral
Identidade Funcional: 5897408/1
CPF: 690.028.432-91
Telefone Comercial: (91) 3110-2578
Endereço Comercial: Rua Curuça  555 – Umarizal
CEP: 66.050-080

Equipe de Apoio

Nome: Anderson Pimentel Amaral
Identidade Funcional: 54187129/1
CPF: 400.559.062-49
Telefone Comercial: (91) 3110-2575
Endereço Comercial: Rua Curuça  555 – Umarizal
CEP: 66.050-080

Pregoeiro

Nome: David Leal Araújo
Identidade Funcional: 57235057/3
CPF: 272.616.037-91
Telefone Comercial: (91) 3110-2553
Endereço Comercial: Rua Curuça  555 – Umarizal
CEP: 66.050.080

Autoridade Homologadora

Nome: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Identidade Funcional: 5892111/2
CPF: 169.157.042-72
Telefone Comercial : (91) 3110-2552
Endereço Comercial: Rua Curuça  555 – Umarizal
CEP: 66.050-080

Homologadora Substituta

ART. 2º - FICA REVOGADA A PORTARIA 
Nº 054/2012 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629085

Portaria: 188/2013
Objetivo: Complementação de diária para participar do Seminário 
de Oportunidades do Pará. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
55867652/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA (Diretor) / 
1.0 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629509

ContrAto: 2013-16
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imovel onde funcionara a Unidade 
Administrativa de Marabá.
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 06/12/2013 a 05/12/2014
Dispensa: 2013/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661134763900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Fonte Serviços Gerais Ltda ME
Endereço: R Mal Rondon, 95
CEP. 68502-040 - Marabá/PATelefone: 9481205320 
Ordenador: David Araújo Leal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629525

Dispensa: 2013/11
Data: 06/12/2013
Valor: 48.000,00
Objeto: Locação do imovel que funcionará a unidade 
administrativa de Marabá
Fundamento Legal: Lei n] 8.666/93, art. 24, inciso X.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661134763900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fonte Serviços Gerais Ltda ME
Endereço: R Mal Rondon, Bairro: Amapá, 95
CEP. 68502-040 - Marabá/PA
Telefone: 9481205320 
Ordenador: David Araújo Leal

CONVÊNIO Nº 086
EXERCÍCIO: 2013

OBJETO: apoiar a produção e distribuição de sementes híbridas
e propágulos de cacaueiros no Estado do Pará, a ser realizado
no período de janeiro a dezembro de 2014, nos municípios de
Medicilândia, Marituba e Tucumã, todos nos Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Para o atendimento do interesse público.
VALOR TOTAL: R$ 622.490,00
ASSINATURA: 16/12/2013
VIGÊNCIA: 16/12/2013 a 15/03/2015.
ORÇAMENTO (ORIGEM DO RECURSO):
PROJETO ATIVIDADE: 6731
ELEMENTO DE DESPESA: 332041
FONTE: 0335
PARTES:
- BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: COMISSÃO EXECUTIVA DO
PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA – CEPLAC
CNPJ/MF: 00396.895/0088-86
ENDEREÇO: Rua G.
BAIRRO: Setor Sudoeste
CEP: 70.680-900
COMPLEMENTO: Campus do INMET – Brasília-DF
RESPOSÁVEL: HELINTON JOSÉ ROCHA
CPF: 045.448.438-04
CEP: 71.745-607
- CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CNPJ: 05.054.945/0001-00
CEP: 66.093-542
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES.
CPF: 118.229.022-15.
CEP: 66.640-590
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

CONVÊNIO Nº 087
EXERCÍCIO: 2013

OBJETO: Apoiar a capacitação de Agentes de Assistência Técnica 
e Extensão Rural – ATER e o estabelecimento de Unidades de 
Referência Tecnológica – URT, nas zonas produtoras de cacau do 
Estado do Pará, no período de dezembro de 2013 a dezembro 
de 2014.

JUSTIFICATIVA: Atendimento do interesse público.
VALOR TOTAL: R$ 435.740,00
ASSINATURA: 16/12/2013
VIGÊNCIA: 16/12/2013 a 15/12/2014.
ORÇAMENTO (ORIGEM DO RECURSO):
PROJETO ATIVIDADE: 6731
ELEMENTO DE DESPESA: 332041
FONTE: 0335
PARTES:
- BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: COMISSÃO EXECUTIVA DO 
PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA – CEPLAC
CNPJ/MF: 00396.895/0088-86
ENDEREÇO: Rua G.
BAIRRO: Setor Sudoeste
CEP: 70.680-900
COMPLEMENTO: Campus do INMET – Brasília-DF
RESPOSÁVEL: HELINTON JOSÉ ROCHA
CPF: 045.448.438-04
CEP: 71.745-607
- CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CNPJ: 05.054.945/0001-00
CEP: 66.093-542
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES.
CPF: 118.229.022-15.
CEP: 66.640-590
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628929

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 627821
Portaria: 564
Objetivo: Realizar levantamento de informações referente 
as atividades na Gerencia de fruticultura no município de 
Abaetetuba.Be
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
139941/REGINALDO MOURA PASSOS (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2013 a 21/12/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628958

PORTARIA Nº 151 DE 16 DE DEZEMBRO  DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 423872/2013.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor FLAVIO DAS NEVES SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico Agricola, matricula nº 24660/1, 
para  acompanhar e fiscalizar o Convênio 073/2013 - SAGRI 
/ PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA, que tem 
como objeto apoiar a agricultura familiar na produção do feijão 
caupi, através da mecanização de áreas agrícola.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628970

TORNA SEM EFEITO, a publicação Nº 627154, publicada no DOE 
nº 32.541, de 12.12.2013.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629076

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 017/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM CONJUNTO MOTOBOMBA 
AUTO ESCOVANTE MONO ESTÁGIO COMPOSTO COM 
MOTOR DIESEL, destinados ao atendimento das demandas 
para desenvolvimento das atividades institucionais da SAGRI.
PROCESSO Nº: 2013/180634.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Decreto Estadual 
n° 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
WJ-GLOBAL COMERCIO & SERVICOS LTDA - ME, CNPJ Nº 
03.956.283/0001-38 declarada VENCEDORA do certame com 
valor global negociado correspondente a R$10.000,00, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
Belém, 16 de dezembro de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

CONTINUA NO CADERNO 22


